
Ejecutorias
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Casos Recibidos en el DAU 
Año 2023



Casos Recibidos en el DAU, Acumulado 2023

Admitidos: en proceso de investigación.
En Proceso: Pendiente investigación DAU.

114

2541

2655

Admitidos

Concluidos como CPF

Recibidos

AÑO 2023



Casos Recibidos en el DAU, Enero 2023

Admitidos: en proceso de investigación.
En Proceso: Pendiente investigación DAU.

13

39
4 40

7

ADMITIDOS CONCLUIDOS COMO CPF EN PROCESO DAU RECIBIDOS

ENERO



Casos Recibidos en el DAU, Febrero 2023

Admitidos: en proceso de investigación.
En Proceso: Pendiente investigación DAU.

8

41
9

0

42
7

ADMITIDOS CONCLUIDOS DAU EN PROCESO DAU RECIBIDOS

FEBRERO



Casos Recibidos en el DAU, Marzo 2023

Admitidos: en proceso de investigación.
En Proceso: Pendiente investigación DAU.

12

43
9

0

45
1

ADMITIDOS CONCLUIDOS DAU EN PROCESO DAU RECIBIDOS

MARZO



Casos Recibidos en el DAU, Abril 2023

Admitidos: en proceso de investigación.
En Proceso: Pendiente investigación DAU.

7

33
0

0

33
7

ADMITIDOS CONCLUIDOS DAU EN PROCESO DAU RECIBIDOS

ABRIL



Casos Recibidos en el DAU, Mayo 2023

Admitidos: en proceso de investigación.
En Proceso: Pendiente investigación DAU.

26

51
2

0

53
8

ADMITIDOS CONCLUIDOS DAU EN PROCESO DAU RECIBIDOS

MAYO



Casos Recibidos en el DAU, Junio 2023

Admitidos: en proceso de investigación.
En Proceso: Pendiente investigación DAU.

48

44
7

0

49
5

ADMITIDOS CONCLUIDOS DAU EN PROCESO DAU RECIBIDOS

JUNIO



Casos Recibidos por Tipo de 
Solicitud



Tipo de Solicitud, Acumulado 2023

2936

1221

97

8

7

32

68

1870

697

78

4

1

3

2

Casos de Información

Referidos Prestadora

Casos de Denuncia

Casos de Queja

Recurso de Quejas

Caso de Pre Formalización

Verificación de caso

2023 2022



Tipo de Solicitud, Enero 2023

278

115

11
1 1 1 0

324

229

14
2 4

29 23

CASOS DE 
INFORMACIÓN

REFERIDOS PRESTADORA CASOS DE DENUNCIA CASOS DE QUEJA RECURSO DE QUEJAS CASO DE PRE 
FORMALIZACIÓN

VERIFICACIÓN DE CASO

2023 2022



Tipo de Solicitud, Febrero 2023

320

98

8 0 0 1 0

494

225

10 2 0 1
24

CASOS DE 
INFORMACIÓN

REFERIDOS 
PRESTADORA

CASOS DE DENUNCIA CASOS DE QUEJA RECURSO DE QUEJAS CASO DE PRE 
FORMALIZACIÓN

VERIFICACIÓN DE CASO

2023 2022



Tipo de Solicitud, Marzo 2023

318

117

13 0 0 1 2

611

201

28
2 2 0 10

CASOS DE 
INFORMACIÓN

REFERIDOS 
PRESTADORA

CASOS DE DENUNCIA CASOS DE QUEJA RECURSO DE QUEJAS CASO DE PRE 
FORMALIZACIÓN

VERIFICACIÓN DE CASO

2023 2022



Tipo de Solicitud, Abril 2023

237

93

5 2 0 0 0

426

182

13
2 1 1 3

CASOS DE INFORMACIÓN REFERIDOS PRESTADORA CASOS DE DENUNCIA CASOS DE QUEJA RECURSO DE QUEJAS CASO DE PRE 
FORMALIZACIÓN

VERIFICACIÓN DE CASO

2023 2022



Tipo de Solicitud, Mayo 2023

368

144

25
1 0 0 0

492

197

16
0 0 1 5

CASOS DE INFORMACIÓN REFERIDOS PRESTADORA CASOS DE DENUNCIA CASOS DE QUEJA RECURSO DE QUEJAS CASO DE PRE 
FORMALIZACIÓN

VERIFICACIÓN DE CASO

2023 2022



Tipo de Solicitud, Junio 2023

349

130

16 0 0 0 0

589

187

16 0 0 0 3

CASOS DE INFORMACIÓN REFERIDOS PRESTADORA CASOS DE DENUNCIA CASOS DE QUEJA RECURSO DE QUEJAS CASO DE PRE 
FORMALIZACIÓN

VERIFICACIÓN DE CASO

2023 2022



Motivos de Reclamo



Motivos más Reclamados, 2023

18

11

19

11

20

37

10
12

14

6
9

11

38

26

30

38

46

42

14 13

31

18

37

29

19

13
16

12
15 14

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Facturación del Servicio Cancelación Cargos de Penalidad Avería Calidad del Servicio



Casos Recibidos por Vía de 
Solicitud



Vía de Solicitud, Acumulado 2023

1 63

740

8

446

3040

0 0 7110 3 39
184

312

2045

0 0 62

CORRESPONDENCIA LIVE CHAT FORMULARIO 
PÁGINA WEB

CORREO 
ELECTRÓNICO

PERSONAL TELÉFONO PUNTO GOB SAMBIL PROCONSUMIDOR REDES SOCIALES

2022 2023



Vía de Solicitud, Enero 2023

0 0 0

52 42

301

0 0 120 3

104

0

71

443

0 0 4

CORRESPONDENCIA LIVE CHAT FORMULARIO 
PÁGINA WEB

CORREO 
ELECTRÓNICO

PERSONAL TELÉFONO PUNTO GOB 
SAMBIL

PROCONSUMIDOR REDES SOCIALES

2023 2022



Vía de Solicitud, Febrero 2023

3 0
23 18 29

346

0 0 81 15

112

2

103

523

0 0 0

CORRESPONDENCIA LIVE CHAT FORMULARIO PÁGINA WEBCORREO ELECTRÓNICO PERSONAL TELÉFONO PUNTO GOB SAMBILPROCONSUMIDOR REDES SOCIALES

2023 2022



Vía de Solicitud, Marzo 2023

1 0 0 3

53

385

0 0 90 19

147

3

85

586

0 0 14

CORRESPONDENCIA LIVE CHAT FORMULARIO 
PÁGINA WEB

CORREO 
ELECTRÓNICO

PERSONAL TELÉFONO PUNTO GOB SAMBIL PROCONSUMIDOR REDES SOCIALES

2023 2022



Vía de Solicitud, Abril 2023

1 3 2
19

48

255

0 0 90
14

121

2

62

416

0 0
13

CORRESPONDENCIA LIVE CHAT FORMULARIO PÁGINA 
WEB

CORREO 
ELECTRÓNICO

PERSONAL TELÉFONO PUNTO GOB SAMBIL PROCONSUMIDOR REDES SOCIALES

2023 2022



Vía de Solicitud, Mayo 2023

4 0 1

55
78

388

0 0 120 5

136

1

72

478

0 0
19

CORRESPONDENCIA LIVE CHAT FORMULARIO 
PÁGINA WEB

CORREO 
ELECTRÓNICO

PERSONAL TELÉFONO PUNTO GOB SAMBIL PROCONSUMIDOR REDES SOCIALES

2023 2022



Vía de Solicitud, Junio 2023

1 0 13
37

62

370

0 0 120 7

120

0

53

594

0 0
21

CORRESPONDENCIA LIVE CHAT FORMULARIO 
PÁGINA WEB

CORREO 
ELECTRÓNICO

PERSONAL TELÉFONO PUNTO GOB SAMBIL PROCONSUMIDOR REDES SOCIALES

2023 2022



Clasificación del Servicio



Clasificación del Servicio, Acumulado 2023

En el reglón de “no clasificación” se registran aquellos casos que no corresponden
con servicio de telecomunicaciones, y/o referidos a otras instancias.

151

784

0

1178

1310

9

892

30

9

6

0

98

678

0

909

612

6

325

9

5

13

0

Cable

Internet

Radio

Telefonía Fija

Telefonía Móvil

Televisión…

No clasificación

Otros

Televisión

Parábola

IP TV

2023 2022



Clasificación del Servicio, Enero 2023

En el reglón de “no clasificación” se registran aquellos casos que no corresponden
con servicio de telecomunicaciones, y/o referidos a otras instancias.

17

98

0

162

83

2

43

2 0 0 0

27

166

0

188

120

0

118

5 0 1 0

Cable Internet Radio Telefonía
Fija

Telefonía
Móvil

Televisión
Satelital

No
clasificación

Otros Televisión Parábola IP TV

2023 2022



Clasificación del Servicio, Febrero 2023

En el reglón de “no clasificación” se registran aquellos casos que no corresponden
con servicio de telecomunicaciones, y/o referidos a otras instancias.

20

93

0

152

106

0

54

0 1 1 0

22

126

0

230

206

5

154

9 3 1 0

Cable Internet Radio Telefonía Fija Telefonía
Móvil

Televisión
Satelital

No
clasificación

Otros Televisión Parábola IP TV

2023 2022



Clasificación del Servicio, Marzo 2023

En el reglón de “no clasificación” se registran aquellos casos que no corresponden
con servicio de telecomunicaciones, y/o referidos a otras instancias.

11

90

0

161

130

2

53

0 1 3 0

25

157

0

227

250

2

181

7 3 2 0

Cable Internet Radio Telefonía Fija Telefonía
Móvil

Televisión
Satelital

No
clasificación

Otros Televisión Parábola IP TV

2023 2022



Clasificación del Servicio, Abril 2023

En el reglón de “no clasificación” se registran aquellos casos que no corresponden
con servicio de telecomunicaciones, y/o referidos a otras instancias.

14

91

0

122

80

2

24

1 2 1 0

25

98

0

150

208

1

143

2 0 1 0

Cable Internet Radio Telefonía Fija Telefonía Móvil Televisión
Satelital

No clasificación Otros Televisión Parábola IP TV

2023 2022



Clasificación del Servicio, Mayo 2023

En el reglón de “no clasificación” se registran aquellos casos que no corresponden
con servicio de telecomunicaciones, y/o referidos a otras instancias.

15

178

0

158

103

0

73

6 1 4 0

27

122

0

183

239

1

135

2 1 1 0

Cable Internet Radio Telefonía Fija Telefonía Móvil Televisión
Satelital

No clasificación Otros Televisión Parábola IP TV

2023 2022



Clasificación del Servicio, Junio 2023

En el reglón de “no clasificación” se registran aquellos casos que no corresponden
con servicio de telecomunicaciones, y/o referidos a otras instancias.

21

128

0

154

110

0

78

0 0 4 0

25

115

0

200

287

0

161

5 2 0 0

Cable Internet Radio Telefonía Fija Telefonía Móvil Televisión
Satelital

No clasificación Otros Televisión Parábola IP TV

2023 2022



Recibidos por provincias



Clasificación por provincia, Acumulado 2023

Azua
1%

Bahoruco
0%

Barahona
1%

Dajabón
0%

Distrito Nacional
21%

Duarte
1%

Elías Piña
0%

El 
Seibo 

0%

Espaillat
1%

Hato Mayor
0%

Hermanas Mirabal
0%

Independencia
0%

La Altagracia
3%

La Romana
3%

La Vega
2%

María Trinidad Sánchez
0%

Monseñor 
Nouel

0%Monte 
Cristi
0%

Monte Plata
1%

Pedernales
0%

Peravia
1%

Puerto Plata
1%Samaná

0%
Sánchez Ramírez

0%

San Cristóbal
5%San José 

de Ocoa
0%

San 
Juan
1%

San Pedro de Macorís
3%

Santiago
8%

Santiago Rodríguez
0%

Santo Domingo
45%

Valverde
0%

No definido
0%



Clasificación por provincia, Enero 2023
Azua
1%

Bahoruco
0%

Barahona
1% Dajabón

0%

Distrito Nacional
16%

Duarte
1%

Elías Piña
0%

El Seibo 
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Espaillat
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Hato Mayor
0%

Hermanas Mirabal
0%

Independencia
0%

La 
Altagraci
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4% La 
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Monseñor 
Nouel

0%
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0%

Peravia
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San Juan
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Valverde
0%

No 
definido
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Clasificación por provincia, Febrero 2023
Azua
1%

Barahona
1%

Distrito Nacional
17%

Duarte
1% Espaillat

1%
La Altagracia

3%

La Romana
4%

La Vega
2%

María Trinidad Sánchez
0%Puerto Plata

1%

San Cristóbal
7%

San Juan
1%

San Pedro de Macorís
3%

Santiago
9%

Santo Domingo
49%



Clasificación por provincia, Marzo 2023
Azua
1%

Barahona
1%

Distrito Nacional
19%

Duarte
1%

Hato Mayor
1% La Altagracia

2%
La Romana

2% La Vega
2%

Monseñor Nouel
1%Monte Plata

1%Peravia
2%

Puerto Plata
2%Samaná

1%
Sánchez Ramírez

1%

San 
Cristóbal

5%

San Pedro de Macorís
2%

Santiago
9%

Santo Domingo
48%



Clasificación por provincia, Abril 2023
Azua
1%

Barahona
1% Dajabón

1%

Distrito Nacional
17%

Duarte
1%

La Altagracia
3% La Romana

3%

La Vega
1%

Monseñor Nouel
1%

Monte Plata
1%

Peravia
1%Puerto Plata

1%

San Cristóbal
7%

San Juan
2%

San Pedro de Macorís
1%

Santiago
10%

Santo Domingo
49%

Valverde
1%



Azua
1%

Barahona
1%

Distrito Nacional
22%

Duarte
1% Espaillat

1%

Hato Mayor
1%

La Altagracia
3%

La Romana
3%

La Vega
2%

Monte Plata
1%Peravia

1%

Puerto Plata
1%

San Cristóbal
5%

San Juan
1%

San Pedro de Macorís
3%

Santiago
9%

Santo Domingo
46%

Clasificación por provincia, Mayo 2023



Barahona
1%

Distrito Nacional
21%

Duarte
1%

Elías Piña
0%

Espaillat
1%

La Altagracia
3%

La Romana
3%

La Vega
1%
Monte Plata

1%Peravia
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San Juan
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Santiago
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49%

Clasificación por provincia, Junio 2023



Departamento Tramitación y 
Conciliación

Año 2023



Balance aplicado a Favor de los 
Usuarios CPF



Balance Aplicado a Favor de los Usuarios CPF - Acumulado 
2023

$15,709.55 

$15,709.55 

Balance Reclamado

Balance Acreditado



Balance Aplicado a Favor de los Usuarios CPF – Enero 2023

$-
   

$-
   

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance Aplicado a Favor de los Usuarios CPF – Febrero 2023

$1
5,

70
9.

55
 

$1
5,

70
9.

55
 

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance Aplicado a Favor de los Usuarios CPF – Marzo 2023

$-
   

$-
   

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance Aplicado a Favor de los Usuarios CPF – Abril 2023

$-
   

$-
   

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance Aplicado a Favor de los Usuarios CPF – Mayo 2023

$-
   

$-
   

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance Aplicado a Favor de los Usuarios CPF – Junio 2023

$-
   

$-
   

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Recursos de Queja



Comportamiento Recursos de Queja, Acumulado 
2023

2

1

1

0

Recibidos en Conciliación

Concluidos en Conciliación

Remitidos a Cuerpos Colegiados

En Proceso



Comportamiento Recursos de Queja, Enero 2023

1

0 0

1

RECIBIDOS EN CONCILIACIÓN CONCLUIDOS EN CONCILIACIÓN REMITIDOS A CUERPOS 
COLEGIADOS

EN PROCESO



Comportamiento Recursos de Queja, Febrero 2023

0 0

1

0

RECIBIDOS EN CONCILIACIÓN CONCLUIDOS EN CONCILIACIÓN REMITIDOS A CUERPOS 
COLEGIADOS

EN PROCESO



Comportamiento Recursos de Queja, Marzo 2023

0 0 0 0

RECIBIDOS EN CONCILIACIÓN CONCLUIDOS EN CONCILIACIÓN REMITIDOS A CUERPOS 
COLEGIADOS

EN PROCESO



Comportamiento Recursos de Queja, Abril 2023

1 1

0 0

RECIBIDOS EN CONCILIACIÓN CONCLUIDOS EN CONCILIACIÓN REMITIDOS A CUERPOS 
COLEGIADOS

EN PROCESO



Comportamiento Recursos de Queja, Mayo 2023

0 0 0 0

RECIBIDOS EN CONCILIACIÓN CONCLUIDOS EN CONCILIACIÓN REMITIDOS A CUERPOS 
COLEGIADOS

EN PROCESO



Comportamiento Recursos de Queja, Junio 2023

0 0 0 0

RECIBIDOS EN CONCILIACIÓN CONCLUIDOS EN CONCILIACIÓN REMITIDOS A CUERPOS 
COLEGIADOS

EN PROCESO



Balance acreditado a Favor de los Usuarios - Acumulado 2023

$0.00

$41,486.94

Balance reclamado Balance acreditado



Balance acreditado a Favor de los Usuarios – Enero 2023

$0
.0

0

$0
.0

0

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance acreditado a Favor de los Usuarios – Febrero 2023

$0
.0

0

$0
.0

0

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance acreditado a Favor de los Usuarios – Marzo 2023

$0
.0

0

$0
.0

0

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance acreditado a Favor de los Usuarios – Abril 2023

$0
.0

0

$4
1,

48
6.

94

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance acreditado a Favor de los Usuarios – Mayo 2023

$0
.0

0

$0
.0

0

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Balance acreditado a Favor de los Usuarios – Junio 2023

$0
.0

0

$0
.0

0

BALANCE RECLAMADO BALANCE ACREDITADO



Denuncias



Motivos reclamados – Enero 2023

0 0 0

11 11

AVERÍA BLOQUEO DE SERIE 
(LISTA NEGRA)

CALIDAD EN EL SERVICIO COBRO DE DEUDA TOTAL DE CASOS



Motivos reclamados – Febrero 2023

0 0 0

8 8

AVERÍA BLOQUEO DE SERIE 
(LISTA NEGRA)

CALIDAD EN EL SERVICIO COBRO DE DEUDA TOTAL DE CASOS



Motivos reclamados – Marzo 2023

0 0 0

11 11

AVERÍA BLOQUEO DE SERIE 
(LISTA NEGRA)

CALIDAD EN EL SERVICIO COBRO DE DEUDA TOTAL DE CASOS



Motivos reclamados – Abril 2023

0 0 0

5 5

AVERÍA BLOQUEO DE SERIE (LISTA 
NEGRA)

CALIDAD EN EL SERVICIO COBRO DE DEUDA TOTAL DE CASOS



Motivos reclamados – Mayo 2023

0 0 0

23 23

AVERÍA BLOQUEO DE SERIE 
(LISTA NEGRA)

CALIDAD EN EL SERVICIO COBRO DE DEUDA TOTAL DE CASOS



Motivos reclamados – Junio 2023

0 0 0

16 16

AVERÍA BLOQUEO DE SERIE 
(LISTA NEGRA)

CALIDAD EN EL SERVICIO COBRO DE DEUDA TOTAL DE CASOS



Cuerpos Colegiados (CC)
Año 2023



Recursos de Queja (RDQs). Apoderados y Decididos 2023 

1 1

0
RDQS RECIB IDO PARA 
APODERAR A  LOS  CC

CANTIDAD RDQS FALLADOS 
A  FAVOR DE  LOS  USUARIOS

CANTIDAD RDQS FALLADOS 
A  FAVOR DE  LAS  

PRESTADORAS 

2,652,000.00

0.00

MONTOS  FALLADOS A FAVOR DE LOS USUARIOS
MONTOS FALLOS A FAVOR DE LAS PRESTADORAS



Recursos de Queja (RDQs) Apoderados y Decididos Enero 2023

0.00, 0%
0.00, 0%

MONTOS  FALLADOS A FAVOR DE LOS USUARIOS

MONTOS FALLOS A FAVOR DE LAS PRESTADORAS

0 0 0

RDQS RECIB IDO PARA 
APODERAR A  LOS  CC

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LOS  USUARIOS

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LAS  PRESTADORAS 



Recursos de Queja (RDQs) Apoderados y Decididos Febreroro
2023

1 1

0

RDQs RECIBIDO PARA APODERAR
A LOS CC

CANTIDAD RDQs FALLADOS A
FAVOR DE LOS USUARIOS

CANTIDAD RDQs FALLADOS A
FAVOR DE LAS PRESTADORAS

2,652,000.00

0.00

MONTOS  FALLADOS A FAVOR DE LOS USUARIOS

MONTOS FALLOS A FAVOR DE LAS PRESTADORAS



Recursos de Queja (RDQs) Apoderados y Decididos Marzo 2023

0.00, 0%
0.00, 0%

MONTOS  FALLADOS A FAVOR DE LOS USUARIOS

MONTOS FALLOS A FAVOR DE LAS PRESTADORAS

0 0 0

RDQS RECIB IDO PARA 
APODERAR A  LOS  CC

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LOS  USUARIOS

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LAS  PRESTADORAS 



Recursos de Queja (RDQs) Apoderados y Decididos Abril 2023

0.00, 0%
0.00, 0%

MONTOS  FALLADOS A FAVOR DE LOS USUARIOS

MONTOS FALLOS A FAVOR DE LAS PRESTADORAS

0 0 0

RDQS RECIB IDO PARA 
APODERAR A  LOS  CC

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LOS  USUARIOS

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LAS  PRESTADORAS 



Recursos de Queja (RDQs) Apoderados y Decididos Mayo 2023

0.00, 0%
0.00, 0%

MONTOS  FALLADOS A FAVOR DE LOS USUARIOS

MONTOS FALLOS A FAVOR DE LAS PRESTADORAS

0 0 0

RDQS RECIB IDO PARA 
APODERAR A  LOS  CC

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LOS  USUARIOS

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LAS  PRESTADORAS 



Recursos de Queja (RDQs) Apoderados y Decididos Junio 2023

0.00, 0%
0.00, 0%

MONTOS  FALLADOS A FAVOR DE LOS USUARIOS

MONTOS FALLOS A FAVOR DE LAS PRESTADORAS

0 0 0

RDQS RECIB IDO PARA 
APODERAR A  LOS  CC

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LOS  USUARIOS

CANTIDAD RDQS 
FALLADOS A  FAVOR DE  

LAS  PRESTADORAS 




